de funções públicas federais em face de MANOEL FIEL FILHO.

No caso em tela, os parentes da vítima fizeram jus a uma indenização
por força da condenação da União na ação judicial nº 1298666, julgada pela 5ª
Vara Federal de São Paulo. Devidamente liquidada a sentença, receberam a
importância de R$338.772,00 (trezentos e trinta e oito mil, setecentos e setenta e
dois reais), no dia 19 de junho de 1997 (doc. 12).

Posteriormente, nos termos da Lei nº 9.140/95, a família recebeu
administrativamente a importância de R$100.000,00 (cem mil reais), no dia 21 de
outubro de 1997 (doc. 13)

Por expressa determinação constitucional, existindo responsabilidade

[...]

pública nº 2008.61.00.011414-5;

4. condenar todos os réus pessoas físicas, nominados nos itens 1 e 2
acima, a suportarem, solidária e regressivamente, o valor da indenização paga
pela União Federal aos familiares de MANOEL FIEL FILHO, no montante de
R$338.772,00 (trezentos e trinta e oito mil, setecentos e setenta e dois reais),
atualizado monetariamente e acrescido de juros moratórios pelos índices
aplicáveis aos créditos da Fazenda Nacional, desde a data do pagamento
(19/06/1997);

5. condenar todos os réus pessoas físicas, nominados nos itens 1 e 2
acima, a repararem os danos morais coletivos, mediante pagamento de